Уголовное дело №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2018 года г. Норильск 

Норильский городской суд в составе 

председательствующего судьи - Шатровой А.В.

при секретаре судебного заседания – Захматовой А.Н.,

с участием государственного обвинителя Поломко Ф.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Добровинского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

находящегося под подпиской о невыезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах.

В мае 2018 года, но не позднее 17 мая 2018 года у ФИО1, достоверно знающего о том, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, возник преступный умысел на приобретение с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> в Республике 

<

данные изъяты>, препаратов, содержащих сильнодействующие вещества для личного употребления и незаконное перемещение их контрабандным способом в Российскую Федерацию посредством международного почтового отправления. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 17 мая 2018 года в 19 часов 48 минут, находясь 

<

адрес>, умышленно, используя ноутбук с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> заказал 

<

данные изъяты>, не уведомляя последнюю о своих намерениях препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, за которые 17 мая 2018 года произвел оплату в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Получив подтверждение оплаты заказа и о его формировании, ФИО1 стал ожидать поступления сильнодействующих веществ на территорию города Норильска. 

24 мая 2018 года в 12 часов 30 минут международное почтовое отправление с почтовым идентификатором №, в котором находились заказанные ФИО1 препараты, содержащие сильнодействующие вещества было экспортировано из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации по каналам международной почтовой связи тем самым незаконно, посредством железнодорожного транспорта пересекло Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты>-членом таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, без таможенной декларации с соткрытием от таможенного контроля. 

27 мая 2018 года в 4 часа 47 минут указанное почтовое отправление прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена АИС «Сортировочный центр», расположенное 

<

адрес>, 29 мая 2018 года в 18 часов 4 минуты – в 

<

данные изъяты> аэропорта города 

<

данные изъяты>, 4 июня 2018 года в 19 часов 28 минут – в место вручения: 

<

данные изъяты>: в почтовое отделение 

<

адрес>.

6 июня 2018 года примерно в 17 часов 11 минут П., находясь в отделении почтовой связи 

<

адрес>, получила, не зная содержимое посылки, заказанные ФИО1 вышеуказанным способом препараты, содержащие в своем составе следующие сильнодействующие вещества, суммарной массой 26,2 грамма:

- жидкость, суммарной массой 3,8 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>; 

-таблетки желтого цвета в количестве 200 штук, массой 22,4 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере. Указанные препараты, содержащие сильнодействующие вещества ФИО1 стал незаконно хранить по месту 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 6 июня 2018 года в период с 17 часов 42 минут до 19 часов 40 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ, контрабанда сильнодействующих веществ, то есть - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает ст.1,2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза в соответствии с которой в Евразийском экономическом союзе (далее - Союз) осуществляется единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным декларированием и выпуском.

Таможенное регулирование в Союзе осуществляется, в том числе в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее - Договор о Союзе).

Согласно пунктам 3, 19, 27 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

- "ввоз товаров на таможенную территорию Союза" – это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами;

- "перемещение товаров через таможенную границу Союза" – это ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза;

- «международные почтовые отправления» - посылки и отправления письменной корреспонденции, которые являются объектами почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, сопровождаются документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории Союза из мест (учреждений) международного почтового обмена, либо поступают на таможенную территорию Союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо следуют транзитом через таможенную территорию Союза.

В соответствии с пунктами 2 и 5 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением правительства РФ от 16.03.1996 № 278: 

-ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

-при нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года: 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и метилтестостерон, являются сильнодействующими веществами.

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, 

<

данные изъяты>, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает явку с повинной, полное признание своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, оказание деятельной помощи по выяснению обстоятельств содеянного им лично, даче признательных показаний, что в целом судом учитывается, как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, 

<

данные изъяты>.

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания. 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступных деяний и являющихся основанием для применения положений ст.ст.15,64 УК РФ, при этом при назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на него обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в дни и с периодичностью, установленных данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления такого органа. 

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- сильнодействующее вещество, его упаковку, сотовый телефон «Honor», два бумажных конверта переданные на хранение в камеру хранения, в том числе наркотических средств 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

При подаче на приговор суда апелляционной жалобы либо апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции или поручить свою защиту избранному им защитнику, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, о чём указывается в апелляционной жалобе либо отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения копии представления. В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии со ст. 389.5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий судья подпись А.В. Шатрова